UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 358/UBND-KT

V/v Chủ động phòng chống rét đậm, rét

hại kéo dài

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 26 tháng 01 năm 2024.

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

- Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh;

- Báo Tuyên Quang;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 08/CĐ-TTg ngày

23/01/2024 về việc chủ động phòng, chống rét đậm, rét hại kéo dài.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Các sở ngành của tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tiếp tục tổ chức

thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản số

22/UBND-KT ngày 04/01/2024 về việc chủ động phòng, chống rét đậm, rét hại

kéo dài.

2. Ủy ban nhân dân huyện thành phố:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện

pháp phòng, chống rét và diễn biến thời tiết khắc nghiệt bảo đảm sức khỏe và an

toàn cho người dân nhất là người cao tuổi, trẻ em và người yếu thế…

- Tập trung tổ chức triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống đói, rét,

dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi, thủy sản nhằm giảm thiểu thiệt hại đối với

sản xuất kinh doanh, nhất là sản xuất nông nghiệp.

- Chỉ đạo các phòng chức năng của huyện, thành phố theo dõi chặt chẽ, cập

nhật diễn biến thời tiết và thông báo, hướng dẫn nhân dân biết để chủ động triển

khai các biện pháp phòng, chống rét, bảo đảm an toàn cho người, hạn chế thiệt hại

đối với sản xuất nông nghiệp.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tập trung chỉ đạo theo dõi sát diễn

biến thời tiết, hướng dẫn Ủy ban nhân dân huyện, thành phố triển khai thực hiện

công tác phòng chống rét, dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, thủy sản và cây trồng;

hướng dẫn kỹ thuật gieo trồng, chăm sóc cây trồng vụ Đông, vụ Xuân phù hợp với

điều kiện thời tiết.

2

4. Sở Y tế phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông phổ biến kiến

thức, hướng dẫn, khuyến cáo người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống

rét hiệu quả, bảo đảm an toàn sức khỏe, tránh nguy cơ nhiễm độc khí khi đốt than,

củi để sưởi ấm trong phòng kín; chỉ đạo lực lượng y tế tuyến cơ sở bảo đảm

cơ số thuốc chữa bệnh cần thiết, tổ chức khám chữa bệnh cho người dân nhất là

trong dịp Tết Nguyên đán.

5. Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, dự

báo, cảnh báo, cung cấp thông tin kịp thời về tình hình thời tiết, rét đậm, rét hại

để cơ quan chức năng và cơ quan truyền thông truyền tải đến người dân biết và

chủ động tích cực, triển khai các biện pháp ứng phó hiệu quả với rét đậm, rét

hại, băng giá.

6. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí đóng

trên địa bàn tăng tần suất và thời lượng phát các bản tin dự báo thời tiết; đẩy mạnh

tuyền truyền, phổ biến kiến thức về phòng chống đói, rét, dịch bệnh cho vật nuôi,

thủy sản, cây trồng đến các cơ quan chức năng và người dân.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tuyên Quang thường xuyên cập

nhật thông tin về diễn biến của rét đậm, rét hại trên các phương tiện thông tin đại

chúng để người dân biết, chủ động phòng tránh

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện

với Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Chuyên viên NLN;
- Lưu VT (Hòa) .

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang

3

	Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm: